
               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
            ESTADO DO PARANÁ 

 

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r an á  -  B r as i l  
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3  

w w w. m a t i n h o s . p r . g o v . b r  

 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 018/2011 - PMM 

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 004/2011 - PMM 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 413/2010 

 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO 
DE MATINHOS E A EMPRESA NOVO 
TEMPO INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ARTIGOS ESCOLARES LTDA -ME 

 
Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico 
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no 
CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, 
Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto do PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 004/2011 – PMM, firmado em 
16/02/2011, em que se apresenta como contratada a empresa NOVO TEMPO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA-ME, CNPJ N.º 
01.239.951/0001-80, com sede à Rua das Flores nº 1.255, Parque Monte Castelo, na 
cidade de Colombo-PR., representado por seu procurador, Sr. Celso Lucindo Tosi, 
portador da RG. nº3.357.461-4-PR. e CPF nº 370.765.829-53, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
O valor do Contrato será acrescido em R$ 23.129,20(vinte e três mil cento e vinte e 
nove reais e vinte centavos) do valor do contrato. 
 
ITEM QUANT. UNID. ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT. VALOR TOTAL 

01 52 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
19/20. 

21,20 1.102,40 

02 18 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
21/22. 

21,20 381,60 

03 77 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
23/24. 

21,20 1.632,40 

04 37 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
25. 

21,20 784,40 

05 58 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
26. 

21,20 1.229,60 

06 51 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
27.    

21,20 1.081,20 

07 87 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
28. 

21,20 1.844,40 

08 81 Unid. Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 21,20 1.717,20 

http://www.matinhos.pr.gov.br


               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
            ESTADO DO PARANÁ 

 

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r an á  -  B r as i l  
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3  

w w w. m a t i n h o s . p r . g o v . b r  

29. 

09 104 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
30. 

21,20 2.204,80 

10 63 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
31. 

21,20 1.335,60 

11 79 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
32. 

21,20 1.674,80 

12 63 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
33. 

21,20 1.335,60 

13 94 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
34. 

21,20 1.992,80 

14 61 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
35. 

21,20 1.293,20 

15 62 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
36. 

21,20 1.314,40 

16 33 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
37. 

21,20 699,60 

17 30 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
38. 

21,20 636,00 

18 18 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
39. 

21,20 381,60 

19 15 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
40. 

21,20 318,00 

20 02 Unid. Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
41. 

21,20 42,40 

21 02 Unid. Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
42. 

21,20 42,40 

22 02 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
43. 

21,20 42,40 

23 02 Unid. 
Tênis escolar confeccionado em duas 
partes: Cabedal e solado – tamanho nº 
44. 

21,20 42,40 

    TOTAL R$ 23.129,20 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas. 
 
 
 
 

http://www.matinhos.pr.gov.br


               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
            ESTADO DO PARANÁ 

 

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r an á  -  B r as i l  
F on e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3  

w w w. m a t i n h o s . p r . g o v . b r  

 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo. 

 
Matinhos, 03 de Junho de 2011. 

 
 
 

MUNICIPIO DE MATINHOS 
Eduardo Antonio Dalmora 
CPF.N.º 337.613.459-68 

Prefeito Municipal  
CONTRATANTE 

 
 

  NOVO TEMPO IND. E COM.  
DE ART. ESC. LTDA-ME 

 Celso Lucindo Tosi  
RG. nº3.357.461-4-PR. 
CPF nº 370.765.829-53 

Detentora da Ata 
  

Testemunhas: 
 
________________________  _______________________ 
RG:      RG: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.matinhos.pr.gov.br

